

# 損益の状況(単体)

## 国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円、%)

区分	2022年度			2023年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	665,047	2,297,012	(△221) 2,962,282	645,355	4,214,989	(4,311) 4,856,033
資金調達費用	30,326	1,767,534	(△221) 1,798,082	36,179	3,658,156	(4,311) 3,690,024
資金運用収支	634,720	529,478	1,164,199	609,175	556,833	1,166,008
信託報酬	2,357	93	2,451	3,002	111	3,114
役務取引等収益	329,854	315,281	645,135	370,707	364,163	734,870
役務取引等費用	112,533	76,640	189,174	122,144	83,110	205,255
役務取引等収支	217,321	238,640	455,961	248,562	281,052	529,615
特定取引収益	48	4,266	4,315	2,120	12,927	15,047
特定取引費用	356	57,872	58,229	—	140,758	140,758
特定取引収支	△308	△53,605	△53,914	2,120	△127,831	△125,711
その他業務収益	13,444	297,071	310,067	7,421	428,449	420,709
その他業務費用	31,959	147,780	179,290	33,470	90,229	108,537
その他業務収支	△18,514	149,291	130,776	△26,048	338,220	312,171
業務粗利益	835,576	863,897	1,699,474	836,812	1,048,386	1,885,198
業務粗利益率	0.93	1.14	1.09	0.93	1.30	1.17

- (注)1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。  
 2.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の( )内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。  
 3.その他業務収益及びその他業務費用の合計欄の計数は、金融派生商品の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算をそれぞれ(2022年度448百万円、2023年度15,162百万円)下回っております。  
 4.業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

## 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内業務部門	2022年度			2023年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(10,180,605)	(△221)		(10,022,669)	(4,311)	
	89,397,255	665,047	0.74%	89,575,249	645,355	0.72%
☞貸出金	54,634,199	446,709	0.81	57,841,426	480,596	0.83
☞有価証券	17,700,915	180,754	1.02	15,107,453	123,728	0.81
☞コールローン	3,104,249	△164	△0.00	2,505,681	△294	△0.01
☞買現先勘定	1,064,618	△831	△0.07	1,118,530	△929	△0.08
☞債券貸借取引支払保証金	1,447,633	273	0.01	1,412,990	430	0.03
☞買入手形	—	—	—	—	—	—
☞預け金等	5,499	0	0.00	92,432	208	0.22
資金調達勘定	139,270,656	30,326	0.02	141,691,704	36,179	0.02
☞預金	115,547,037	4,300	0.00	119,991,739	3,589	0.00
☞譲渡性預金	4,894,601	160	0.00	4,579,622	166	0.00
☞コールマネー	87,105	△12	△0.01	31,683	2	0.00
☞売現先勘定	2,717,475	△4,318	△0.15	1,595,362	△2,746	△0.17
☞債券貸借取引受入担保金	61	0	0.59	53	0	0.60
☞借入金	14,165,442	25,057	0.17	13,668,057	32,853	0.24
☞短期社債	—	—	—	—	—	—
☞社債	59,933	1,314	2.19	59,970	1,316	2.19

- (注)1.資金運用勘定には無利息預け金等の平均残高(2022年度54,135,350百万円、2023年度57,649,607百万円)を含めずに表示しております。  
 2.( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。

(単位：百万円)

国際業務部門	2022年度			2023年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	75,522,836	2,297,012	3.04%	80,285,744	4,214,989	5.24%
<sup>㊦</sup> 貸出金	38,627,964	1,422,031	3.68	39,376,455	2,336,868	5.93
<sup>㊦</sup> 有価証券	14,679,130	233,169	1.58	18,006,241	508,119	2.82
<sup>㊦</sup> コールローン	2,588,520	39,612	1.53	3,295,807	124,287	3.77
<sup>㊦</sup> 買現先勘定	471,361	12,283	2.60	659,157	23,784	3.60
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引支払保証金	78,691	229	0.29	151,052	678	0.44
<sup>㊦</sup> 預け金等	12,921,986	341,547	2.64	13,326,056	685,330	5.14
資金調達勘定	(10,180,605)	(△221)	2.37	(10,022,669)	(4,311)	4.65
<sup>㊦</sup> 預金	31,573,642	644,241	2.04	32,876,423	1,353,130	4.11
<sup>㊦</sup> 譲渡性預金	9,124,784	252,453	2.76	9,655,593	507,851	5.25
<sup>㊦</sup> コールマネー	807,926	17,610	2.17	831,299	38,695	4.65
<sup>㊦</sup> 売現先勘定	9,064,751	256,750	2.83	9,452,134	618,881	6.54
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引受入担保金	307,597	2,905	0.94	376,795	15,464	4.10
<sup>㊦</sup> コマースナル・ペーパー	1,295,513	25,379	1.95	1,356,641	64,635	4.76
<sup>㊦</sup> 借入金	8,866,696	250,669	2.82	10,100,231	384,162	3.80
<sup>㊦</sup> 社債	643,741	23,640	3.67	480,058	20,048	4.17

- (注)1.資金運用勘定には無利息預け金等の平均残高(2022年度372,381百万円、2023年度238,184百万円)を含めずに表示しております。  
2.( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。  
3.国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、2022年度は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)、2023年度は日次カレント方式(取引日のTT仲値をノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円)

合計	2022年度			2023年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	154,739,487	2,962,282	1.91%	159,838,324	4,856,033	3.03%
<sup>㊦</sup> 貸出金	93,262,164	1,868,741	2.00	97,217,882	2,817,465	2.89
<sup>㊦</sup> 有価証券	32,380,046	413,923	1.27	33,113,694	631,848	1.90
<sup>㊦</sup> コールローン	5,692,770	39,447	0.69	5,801,489	123,992	2.13
<sup>㊦</sup> 買現先勘定	1,535,979	11,452	0.74	1,777,688	22,854	1.28
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引支払保証金	1,526,325	502	0.03	1,564,043	1,108	0.07
<sup>㊦</sup> 買入手形	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 預け金等	12,927,486	341,547	2.64	13,418,488	685,538	5.10
資金調達勘定	203,454,237	1,798,082	0.88	210,220,549	3,690,024	1.75
<sup>㊦</sup> 預金	147,120,680	648,542	0.44	152,868,163	1,356,719	0.88
<sup>㊦</sup> 譲渡性預金	14,019,386	252,613	1.80	14,235,215	508,017	3.56
<sup>㊦</sup> コールマネー	895,032	17,598	1.96	862,983	38,698	4.48
<sup>㊦</sup> 売現先勘定	11,782,226	252,432	2.14	11,047,496	616,134	5.57
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引受入担保金	307,659	2,905	0.94	376,848	15,464	4.10
<sup>㊦</sup> コマースナル・ペーパー	1,295,513	25,379	1.95	1,356,641	64,635	4.76
<sup>㊦</sup> 借入金	23,032,139	275,727	1.19	23,768,288	417,016	1.75
<sup>㊦</sup> 短期社債	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 社債	703,675	24,955	3.54	540,029	21,364	3.95

- (注)1.資金運用勘定には無利息預け金等の平均残高(2022年度54,507,731百万円、2023年度57,887,791百万円)を含めずに表示しております。  
2.国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

国内業務部門	2022年度			2023年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	31,020	△36,089	△5,068	1,282	△20,974	△19,692
<sup>㊦</sup> 貸出金	15,616	△7,380	8,235	26,556	7,330	33,887
<sup>㊦</sup> 有価証券	△22,817	21,175	△1,641	△24,253	△32,772	△57,025
<sup>㊦</sup> コールローン	△56	△311	△368	36	△166	△129
<sup>㊦</sup> 買現先勘定	295	△366	△70	△44	△53	△98
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引支払保証金	14	△22	△8	△6	163	157
<sup>㊦</sup> 買入手形	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 預け金等	△0	0	△0	13	194	207
支払利息	230	△1,198	△967	535	5,317	5,852
<sup>㊦</sup> 預金	175	△1,392	△1,217	133	△844	△711
<sup>㊦</sup> 譲渡性預金	△19	△52	△72	△10	16	6
<sup>㊦</sup> コールマネー	△13	4	△9	7	7	14
<sup>㊦</sup> 売現先勘定	△536	△1,528	△2,065	1,906	△334	1,572
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引受入担保金	△2	△0	△2	△0	0	△0
<sup>㊦</sup> 借入金	△5,092	5,180	88	△879	8,675	7,795
<sup>㊦</sup> 短期社債	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 社債	△615	124	△490	0	0	1

(単位：百万円)

国際業務部門	2022年度			2023年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	146,090	1,424,053	1,570,144	153,268	1,764,708	1,917,977
<sup>㊦</sup> 貸出金	114,829	800,532	915,362	28,072	886,764	914,836
<sup>㊦</sup> 有価証券	2,098	72,057	74,155	62,121	212,829	274,950
<sup>㊦</sup> コールローン	△796	45,078	44,282	13,315	71,359	84,674
<sup>㊦</sup> 買現先勘定	△1,264	7,529	6,264	5,851	5,649	11,500
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引支払保証金	△49	51	1	282	166	449
<sup>㊦</sup> 預け金等	7,389	314,554	321,944	11,003	322,779	343,783
支払利息	61,580	1,431,359	1,492,940	104,820	1,785,802	1,890,622
<sup>㊦</sup> 預金	7,287	605,484	612,772	27,636	681,252	708,889
<sup>㊦</sup> 譲渡性預金	3,134	233,207	236,341	15,488	239,909	255,398
<sup>㊦</sup> コールマネー	△20	17,372	17,352	523	20,561	21,085
<sup>㊦</sup> 売現先勘定	208	248,424	248,632	11,426	350,703	362,130
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引受入担保金	△9	2,892	2,883	791	11,767	12,558
<sup>㊦</sup> コマーシャル・ペーパー	△161	24,482	24,321	1,252	38,004	39,256
<sup>㊦</sup> 借入金	28,614	54,551	83,165	38,331	95,161	133,493
<sup>㊦</sup> 社債	△9,349	205	△9,143	△6,010	2,418	△3,592

(単位：百万円)

合計	2022年度			2023年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	116,487	1,453,018	1,569,505	100,655	1,793,095	1,893,751
<sup>㊦</sup> 貸出金	98,677	824,920	923,598	82,332	866,391	948,724
<sup>㊦</sup> 有価証券	△23,029	95,543	72,514	9,581	208,343	217,925
<sup>㊦</sup> コールローン	△1,156	45,070	43,913	767	83,777	84,545
<sup>㊦</sup> 買現先勘定	△1,527	7,721	6,193	2,035	9,367	11,402
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引支払保証金	17	△23	△6	12	593	606
<sup>㊦</sup> 買入手形	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 預け金等	7,376	314,567	321,944	13,445	330,545	343,990
支払利息	14,196	1,482,206	1,496,403	61,722	1,830,219	1,891,942
<sup>㊦</sup> 預金	2,848	608,705	611,554	26,289	681,888	708,177
<sup>㊦</sup> 譲渡性預金	1,067	235,200	236,268	3,947	251,456	255,404
<sup>㊦</sup> コールマネー	4	17,337	17,342	△630	21,730	21,100
<sup>㊦</sup> 売現先勘定	306	246,261	246,567	△15,741	379,444	363,702
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引受入担保金	△10	2,891	2,880	791	11,767	12,558
<sup>㊦</sup> コマーシャル・ペーパー	△161	24,482	24,321	1,252	38,004	39,256
<sup>㊦</sup> 借入金	△18,428	101,681	83,253	9,076	132,212	141,289
<sup>㊦</sup> 短期社債	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 社債	△10,040	406	△9,633	△5,803	2,212	△3,590

(注)残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

## ■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度			2023年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	329,854	315,281	645,135	370,707	364,163	734,870
<sup>㊦</sup> 預金・貸出業務	16,010	193,746	209,757	16,143	228,440	244,583
<sup>㊦</sup> 為替業務	88,260	55,331	143,592	89,148	59,693	148,842
<sup>㊦</sup> 証券関連業務	3,241	1,360	4,602	2,878	1,879	4,758
<sup>㊦</sup> 代理業務	5,551	—	5,551	5,802	—	5,802
<sup>㊦</sup> 保護預り・貸金庫業務	4,224	—	4,224	4,316	—	4,316
<sup>㊦</sup> 保証業務	11,240	27,852	39,092	12,091	30,627	42,718
役務取引等費用	112,533	76,640	189,174	122,144	83,110	205,255
<sup>㊦</sup> 為替業務	15,087	13,670	28,757	16,149	12,800	28,949

## ■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度			2023年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	48	4,266	4,315	2,120	12,927	15,047
<sup>㊦</sup> 商品有価証券収益	—	—	—	2,043	—	2,043
<sup>㊦</sup> 特定取引有価証券収益	—	4,266	4,266	—	12,927	12,927
<sup>㊦</sup> 特定金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> その他の特定取引収益	48	—	48	77	—	77
特定取引費用	356	57,872	58,229	—	140,758	140,758
<sup>㊦</sup> 商品有価証券費用	356	—	356	—	—	—
<sup>㊦</sup> 特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 特定金融派生商品費用	—	57,872	57,872	—	140,758	140,758
<sup>㊦</sup> その他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注)内訳科目は、それぞれの収益と費用で相殺し、純額を計上しております。

## ■ その他業務の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度			2023年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収支	△18,514	149,291	130,776	△26,048	338,220	312,171
<sup>㊦</sup> 国債等債券損益	△24,308	△62,438	△86,747	△14,022	△31,474	△45,497
<sup>㊦</sup> 金融派生商品損益	△448	21,086	20,638	△15,162	109,543	94,381
<sup>㊦</sup> 外国為替売買損益	—	232,183	232,183	—	281,662	281,662

## ■ 営業経費の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
給料・手当	344,101	376,714
退職給付費用	△9,851	△9,979
福利厚生費	51,801	56,719
減価償却費	103,714	111,628
土地建物機械賃借料	53,106	66,761
営繕費	4,202	4,882
消耗品費	2,752	3,333
給水光熱費	6,112	5,676
旅費	4,997	6,547
通信費	5,591	6,423
広告宣伝費	15,658	22,366
租税公課	47,715	57,543
預金保険料	17,521	23,479
その他	236,179	251,789
合計	883,603	983,886